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ВВЕДЕНИЕ

В области сравнительного изучения литератур проблема «Пушкин и

мировая литература», безусловно, занимает видное место. Для изучения

творчества Пушкина вопрос о роли инокультурных явлений, о восприятии

зарубежных литератур и реакции на произведения авторов разных эпох и

национальностей, имеет первостепенную важность, может быть, большую,

чем для изучения творчества какого-либо другого русского писателя. По

словам Ф. М. Достоевского, «Пушкин лишь один изо всех мировых поэтов

обладает свойством перевоплощаться вполне в чужую национальность»1.

Заложив основы всего дальнейшего развития русской литературы, и шире –

культуры, Пушкин одновременно внес в нее тот «компаративистский

субстрат», который не могли полностью вытеснить и преодолеть даже эпохи

наиболее упорного развития и эксплуатации национальной идеи.

Тема нашего исследования — «Пушкин и Греция» — включает

несколько аспектов. Первый аспект связан с влиянием древнегреческой

культуры на пушкинское творчество, и он, прежде всего, может быть

рассмотрен в рамках более широкой проблемы «Пушкин и античная

литература». За время своего существования пушкиноведение накопило

обширный материал, касающийся отношения Пушкина к греко-римской

античности. Помимо общих обзорных работ С. И. Любомудрова,

П. Черняева, Н. Ф. Дератани, М. М. Покровского, Д. П. Якубовича,

А. А. Тахо-Годи, Г. С. Кнабе и др.2, можно указать здесь значительное число

исследований, посвященных более частным вопросам.

1Достоевский Ф. М. Дневник писателя. 1880 август. Глава вторая. Пушкин // Ф.М.

Достоевский. Собрание сочинений в 15 томах. СПб.: Наука, 1995. Т. 14. С. 437.
2Любомудров С. И. Античные мотивы в поэзии Пушкина. 2-е изд. СПб., 1901;

Черняев П. А. С. Пушкин как любитель античного мира и переводчик древнеклассических

поэтов. Казань, 1999; Дератани Н. Ф. Пушкин и античность // Учен. зап. Моск. пед. ин-та.

Каф. истории всеобщей лит. 1938. Вып. 4. С. 5–34; Покровский М. М. Пушкин и

античность // Пушкин. Временник Пушкинской комиссии. М.; Л., 1939. [Т. 4/5]. С. 27–56;

Якубович Д. П. Античность в творчестве Пушкина // Там же. М.; Л., 1941. [Т. 6]. С. 92–

159; Тахо-Годи А. А. Жанрово-стилевые типы пушкинской античности // Писатель и

жизнь. М., 1971. Вып. 6. С. 180–200; Кнабе Г. С. 1) Пушкин и античность // Кнабе Г. С.
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В этом аспекте в центре исследовательского внимания всегда

оставалась греческая антология, обращение Пушкина к которой после 1819 г.

под влиянием брошюры К. Н. Батюшкова и С. С. Уварова, а позднее —

фрагментов идиллий и элегий А. Шенье, стало своего рода переломным

моментом в его отношении к античности3. С. М. Бонди описал

гекзаметрические опыты Пушкина, историю знакомства поэта с античным

стихотворным размером4 и его освоения, происходивших на фоне

литературной полемики о русском гекзаметре5. Собственно переводам

Пушкина из греческой поэзии (выполненным, правда, при посредстве

Русская античность: Содержание, роль и судьба античного наследия к культуре России.

М., 1999. С. 145–153; 2) Пушкин и античность: Годы перелома // Slavic almanac: The South

African Year Book for Slavic, Central and East European Studies. 1999. Vol. 5. N 7/8. P. 32–50.

Основную библиографию работ по теме см. в статье Г. С. Кнабе «Пушкин и античная

литература» (Пушкин и мировая литература: Материалы к Пушкинской энциклопедии.

СПб., 2004. С. 30–31 (Пушкин: Исследования и материалы. Т. 18–19)). Знакомству

Пушкина с античной, в частности греческой, литературой, разумеется, уделяется

внимание и в общих монографиях и жизни и творчестве Пушкина, таких, например как

исследования Б. В. Томашевского и Б. П. Городецкого (см.: Томашевский Б. В. Пушкин.

М.; Л., 1956. Кн. 1: (1813–1824).; Городецкий Б. П. Лирика Пушкина. М.; Л., 1962). Общее

представление о Пушкине попытался дать М. Александропулос в первой главе своей

работы, в которой упоминаются самые важные этапы жизни и творческого пути поэта

(Αλεξανδρόπουλος Μήτσος Πέντε Ρώσοι κλασικοί (5 русских классиков). Αθήνα: Ελληνικά

Γράμματα, 2006. Σελ. 7–99).
3См., например: Reeder R. The Greek Anthology and its influence on Pushkin’s poetic

style // Canadian-American Slavic Studies. 1976. Vol. 10, N 2; Мальчукова Т. Г. 1) О

жанровых традициях в «Анфологических эпиграммах» А. С. Пушкина // Жанр и

композиция литературного произведения. Петрозаводск, 1986; 2) «Подражания древним»,

«Эпиграммы во вкусе древних» и «Анфологические эпиграммы» в лирике

А. С. Пушкина // Проблемы исторической поэтики: Исследования и материалы.

Петрозаводск, 1990; Кибальник С. А. 1) Русская антологическая поэзия первой трети XIX

века. Л., 1990; 2) Античная поэзия в России: XVIII — первая половина XIX века: Очерки.

СПб., 2012.
4Бонди С. М. Пушкин и русский гекзаметр // Бонди С. М. О Пушкине: Статьи и

исследования. М.: Худож. лит., 1978. С. 310–371.
5Эта полемика достаточно полно освещена в монографии А. Н. Егунова, см.:

Егунов А. Н. Гомер в русских переводах XVIII—XIX веков. М.; Л., 1964. С. 174–188.
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французских источников) посвящены работы Г. Г. Гельда6, М. П. Алексеева7,

М. Л. Гаспарова8, Я. Л. Левкович9.

Второй аспект темы представляет анализ отношения Пушкина к

событиям современной греческой истории, в частности, к Греческой

революции, и ее отражение в творчестве поэта.

К этой теме обращались следующие российские ученые. Н. Свирин10 в

своей статье иллюстрирует отношение Пушкина к Греческой революции и

то, как оно отразилось в его творчестве. В этой работе рассматриваются

причины сначала интереса, а затем охлаждения Пушкина к этой теме, а также

упоминаются посвященные борьбе греков за независимость стихотворения и

письма поэта. Эти письма более детально рассматриваются в работах11

Я. Л. Левкович, в которых она подвергает анализу три письма, отразивших

мнения Пушкина о смысле и ходе Греческой революции, и попытается

установить их адресатов. В связи с изучением данного аспекта

представляется важным очертить общий исторический контекст греко-

русских отношений12.

Поскольку тема представляет живой интерес для Греции, ее изучением

занимались и греческие исследователи. Важно отметить, что все эти работы

появились на свет только в последние десятилетия. Профессор Д. Фарсолас в

6Гельд Г. Г. Пушкин и Афиней // Пушкин и его современники. Л., 1927. Вып. 31–32.

С. 15–18
7Алексеев М. П. К источникам «Подражаний древним» Пушкина // Временник

Пушкинской комиссии. М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1962. С. 20–28.
8Гаспаров М. Л. «Из Ксенофана Колофонского» Пушкина (Поэтика

перевода) // Гаспаров М. Л. Избранные труды: В 4 т. Т. II. О стихах. М.: Языки русской

культуры, 1997. С. 88–99.
9Левкович Я. Л. К творческой истории перевода Пушкина «Из Ксенофана

Колофонского» // Временник Пушкинской комиссии. 1970. Л.: Наука, 1972. С. 91–100.
10Свирин Н. Пушкин и греческое восстание // Знамя. М.: Худож. лит., 1935. № 11.
11Левкович Я. Л. Автобиографическая проза и письма Пушкина. Л: Наука, 1988.

С. 255–263, Левкович Я. Л. Три письма Пушкина о Греческой революции 1821 года //

Временник Пушкинской комиссии. Вып. 21. Л.: Наука, 1987. С. 16–23.
12Арш Г. Л. Россия и борьба Греции за освобождение: От Екатерины II до Николая

I: Очерки. М.: Индрик, 2013.

6

своей книге13 предпринимает попытку рассмотреть и затем сформировать у

греческих читателей общее представление об интересе русского поэта к

Греческой революции, его связи с деятелями революции и посвященных ей

стихотворениях.

Более подробно осветил эту тему К. Авгитидис14, опираясь на мнение о

том, что нужно признавать вклад тех людей, которые в переломный момент

истории Греции, протянули руку помощи греческому народу. К. Авгитидис

достаточно подробно описывает деятельность Пушкина, связанную с

Грецией, до и во время революции, его филэллинистические взгляды, а также


[…]


котором они были написаны302.

Стоит отметить, что в последнее время ситуация постепенно меняется,

учитывая сближение двух стран и установление между ними более тесных

культурных связей. Повышенный интерес греков к русскому языку,

посвященные русскому поэту мероприятия и установление памятников

Пушкину в 2011 г. на острове Родос и в 2014 г. в Афинах содействуют

ознакомлению греков с пушкинским творчеством. Развивающиеся

культурные отношения между странами поощряют культурный обмен, что в

перспективе может привести к возрастанию роли творчества Пушкина в

современной греческой культуре.

301Там же. С. 38.
302Φαρσόλας Ι. Δημήτριος Ο Αλέξανδρος Πούσκιν και η Ελληνική Επανάσταση 1821–

1829 (Александр Пушкин и Греческая революция 1821–1829). Σελ. 18.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе была предпринята попытка комплексного анализа

влияния древнегреческой культуры на творчество Пушкина и связи поэта с

современной ему Грецией, а также были представлены сведения о

восприятии наследия русского поэта в Греции.

Первая глава посвящена исследованию влияния древнегреческой

культуры на разные этапы пушкинского творчества: в Лицее (1813–1817), в

Петербурге (1817–1820), на Юге (1820–1826) и после Юга (1826–1837).

Древнегреческая культура, безусловно, притягивала внимание Пушкина и

сопровождала его на протяжении всего творческого пути, находя в нем

множество откликов. Пушкинские литературные приоритеты, однако, не

оставались неизменными, и с течением времени и его отношение к

культурному наследию древности менялось.

Царскосельский Лицей, как своим учебным планом, так и своим

окружающим пространством, в котором доминировала античность,

предоставил поэту фундаментальные знания в области древности. Так, в

частности, пушкинские лицейские стихотворения наполнены именами

древнегреческих исторических лиц, именами из древнегреческой мифологии

и греческими топонимами. При всем том знания Пушкина в тот момент не

отличались глубиной: все, так или иначе связанные с древнегреческой

культурой, имена и отсылки к древности в целом не выходят за рамки

традиционных маркеров поэтического стиля эпохи.

Для произведений, написанных в годы, следующие за Лицеем и

проведенные в Петербурге, характерна значительная убыль отсылок к

древности, но, тем не менее, в жизни поэта происходят события, приведшие в

дальнейшем к более осознанному подходу к античному наследию. Пушкин

попадает в олениниский круг, в котором завязывает личные контакты с

такими любителями и знатоками античности, как например С. С. Уваров или

Н. И. Гнедич, и становится свидетелем заключительных этапов полемики о
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русском гекзаметре, навернувшейся вокруг перевода Гнедичем «Илиады»

Гомера.

Глубокое осознание культурного наследия античности приходит к

поэту во время его пребывания в ссылке на юге, когда он знакомится с

творчеством глубокого ценителя древней Греции, Андре Шенье. Через его

переводы и фрагменты «в древнем вкусе» Пушкин знакомится с творчеством

древнегреческих авторов и переосмысляет полученные в Лицее знания об

античности. Вдохновляясь ими, он создает свои антологические

стихотворения, составившие в его первом поэтическом сборнике 1826 г.

жанр «Подражаний древним». Помимо этого, у поэта, оказавшегося на юге в

самый разгар Греческой революции, возникает интерес к современной

греческой истории, он заводит знакомства с множеством греков, что также

способствует сближению его с греческой культурой.

Новое отношение Пушкина к античности, начавшееся на юге,

развивается в последующие годы, вплоть до конца жизни поэта. В 1830-е

годы Пушкин впервые непосредственно обращается к оригинальной

древнегреческой лирике. В ту пору появляются пушкинские переводы

древнегреческих авторов: стихотворения «Из Ксенофана Колофонского» и

«Из Афинея», которые ярко обозначают осознанное обращение поэта к

древнегреческой поэзии и ее глубокое понимание.

Во второй главе наше внимание было сосредоточено на интересе

Пушкина к Греческой революции 1821 г., на его личных связях с ее

участниками, и на процессе формирования у Пушкина филэллинистических

взглядов. Знакомство поэта с греческими делами началось в 1821 г., когда он

находился в ссылке на юге, в Кишиневе. В 1820-е годы в Кишиневе не только

находился центр революционной деятельности Филики Этерии, но и

процветала греческая община, что и привело к знакомству Пушкина с

членами этого тайного общества, другими филэллинами, а также с простыми

представителями греческого народа. Этот круг общения способствовал

заинтересованности поэта Греческой революцией, выразившемся, в
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частности, в его известных трех письмах о ней, как, впрочем, в заметках о

греческих революционерах: Ипсиланти и Пендадеке, и в ряде стихотворений:

«Война», «Гречанка верная! не плачь – он пал героем...», «Восстань, о

Греция, восстань», «Олегов щит» и «Опять увенчаны мы славой…».

В третьей главе была предпринята попытка исследования влияния

пушкинского творчества на греческую литературу. Пушкинское имя было

впервые упомянуто в греческой печати в 1845 году, а первый перевод

пушкинского произведения встречается в 1848 году. Мы приходим к

заключению, что творчество русского поэта оказало сравнительно небольшое

влияние на современную греческую литературу, что объясняется тремя

причинами: во-первых, общим историческим контекстом русско-греческих

отношений, который, несомненно, влиял и на сферу литературы. Во-вторых,

характером/природой греческого и русского языков, и специфическими

трудностями для переводчиков в передаче художественного своеобразия

произведений Пушкина, особенно лирических. В-третьих, тем, что

исторически имя Пушкина не вошло в ряд имен общепризнанных

филэллинов и, следовательно, его связь с Греческой революцией и

посвященные ей стихотворения остались неизвестными широкой публике в

Греции. Однако стоит отметить, что в последние годы, по мере сближения

двух стран в сфере культуры, эта ситуация постепенно меняется.
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