Рецензия на выпускную квалификационную работу на тему «А. С. Пушкин и Греция» Калуси Софии

Выпускная квалификационная работа Софии Калуси посвящена серьезной и важной теме «Пушкин и Греция». Вопросы межкультурных связей, литературного влияния, рецепции не теряют своей актуальности. Проблема «Пушкин и мировая культура» давно волнует исследователей пушкинского творчества, ей посвящено огромное количество работ. Ученые занимались влиянием греко-римской античности на творчество Пушкина, неоднократно обращались к пушкинскому восприятию Греческой революции XIX в. Новым в рецензируемой работе является то, что автор берется за широкое освещение сюжета «Пушкин и Греция». Первая глава работы посвящена обзору влияния древнегреческой культуры на творчество поэта в разные периоды его литературного пути. Во второй главе рассматривается интерес Пушкина к событиям и деятелям Греческой революции, рассказывается о знакомых Пушкину греках. Приведена хронологическая таблица греческих событий. Анализируются стихотворения, посвященные этому историческому событию. Третья глава, наиболее интересная, представляет фактически неизвестную отечественным исследователям сторону проблемы, – восприятие фигуры Пушкина и его творчества в Греции.

Конечно, столь широкая тема могла бы послужить объектом диссертационного исследования на соискание ученой степени, поэтому естественно, что в настоящей работе автор вынужден ограничить рамки своего исследования, и ему удалось четко наметить контуры проблемы и осветить основные ее положения. Следует отметить, что работа хорошо структурирована: предлагаемые для анализа сюжеты выстроены в логической последовательности, затронуты практически все главные аспекты исследуемой проблемы. Вместе с тем, по причине столь широкого охвата материала не все вопросы рассмотрены с необходимым вниманием. Так,

например, в работе затронута интересная тема – французский поэт Андре Шенье, как посредник в серьезном обращении Пушкина к жанру антологической поэзии. Пушкин воспринял призыв Шенье «На новые думы сложим античные стихи» («*Sur des pensers nouveaux faisons des vers antiques*»), выбрав его творчество объектом серьезного изучения и примером для собственных экспериментов. Этот сюжет из истории пушкинского творчества заслуживал бы более пристального внимания в рамках рецензируемой работы. При рассмотрении данной проблемы встречается некоторая неувязка: на странице 30 – 31 рассматривается стихотворение «во вкусе древних» «Нереида». Известно, что в этом стихотворении Пушкина отразилось влияние творчества Шенье и Парни. С. Калуси говорит о влиянии Шенье и не рассматривает реминисценции из Парни, что в данном случае и не обязательно. Но в приводимой из работы Д. П. Якубовича «Античность в творчестве Пушкина» цитате назван Парни, а до этого о нем речь не шла, говорилось только о Шенье. Встречается еще одна досадная оплошность: рассматривая вопрос о влиянии древнегреческой культуры на творчество Пушкина, автор рецензируемой работы говорит об особенностях времени, когда жил Пушкин, справедливо отмечая доминирование французской словесности. Однако, автор допускает ошибку, говоря, что Пушкин жил в эпоху классицизма (с. 14). Несомненно, классицистические традиции сыграли свою роль в формировании пушкинской поэтики, но время его творчества не является эпохой классицизма.

Серьезным достоинством работы является то, что автор обращается к проблеме восприятия «русского писателя Пушкина» в Греции. Все приведенные С. Калуси данные являются новыми для большинства российских исследователей и представляют несомненный интерес. И в этой связи хочется высказать сожаление об отсутствии биографических справок о греческих исследователях и авторах, обращавшихся к личности Пушкина и его творчеству. Такие сведения были бы очень ценны. Автор приводит данные о работах второй половины XIX в., отмечает и объясняет отсутствие

интереса в Греции к личности Пушкина в XX в., но интересно было бы знать, появлялись ли какие-либо работы в XX в., интересует ли творчество Пушкина современных греческих исследователей?

Необходимо отметить, что С. Калуси, для которой русский язык не является родным, освоила всю основную русскую литературу по рассматриваемой проблеме и, что очень ценно, привлекла имеющуюся греческую исследовательскую литературу. Работа хорошо читается, материал изложен четко, а встречающиеся отдельные языковые и стилистические промахи, объясняемые тем, что язык работы – не родной язык исследователя, незначительны и легко могут быть исправлены.

Высказанные мелкие замечания и заданные вопросы не умаляют отмеченных достоинств работы. Содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме, тема раскрыта, приводится развернутое обоснование выводов. Работа несомненно отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает положительной оценки.

Кандидат филологических наук
старший научный сотрудник ИРЛИ
(Пушкинский Дом) РАН

Н.Л. Дмитриева

23 мая 2018